amore ad martyrium curritur. Audiant hæc, qui-
cunque in prælatione sunt constituti, qui cum au-
steritate et potentia imperant in populo, cum fastu
dominantur in clero; fastuosi in imperio, vul-
tuosi in silentio, in negotio otiosi. Audiant, et
cognoscant, quia quidquid superbe imperatur, per-
facile contemnitur, difficillime custoditur. Si præ-
cepta ipsius Dei servari non potuerint, quando cum
terrore data sunt, quantumvis hominum! Hujus
rei pulcherrimum nobis præbet exemplum moralis
illa fabula de Borea et Sole, qui pignore inter se
posito contendere cœperunt, uter eorum auferret
pallium viatoris. In illo certamine violentia Borealis
flatus solari cessit benevolentia, significans, impe-
rium mansuetudinis multo esse potentius imperio
terroris. Noverat hoc imperator ille mansuetissimus
Julius Cæsar, de quo legitur, quod nunquam mil-
lites suos nisi commilitones appellaverit: nec un-
quam illis dixerit: *Ite illuc, sed semper, huc venite,*
monstrans tolerans labores, non jubens. Sciebat
enim nil esse potentius ad persuadendam auditoribus
obedientiam, quam humilitatem illius imperii, quæ
magnitudine suffulcitur exempli. Unde Bernardus
noster (12): « *Vivus sermo et efficax est exemplum*
boni operis, facile suadens quod dicitur, dum mou-
strat factibile quod docetur. » Igitur quando sine
humilitatis exemplo imperavit Dominus mortalibus,
quasi flavit, ut Boreas: postquam vero primus
humilitatis et patientiæ exemplum præbuit viatori,
pallium, ut Laxias, tulit; et hoc est apparuisse
benignitatem et humanitatem Dei. O benignitas!
apparitio tam potens, quam mirabilis! in qua ja-
cet potentia, tacet sapientia, silet iustitia, eget
abundantia, dolet felicitas, infirmitas viget, in-
fantia persuadet, iniustitia quasi obtinet, dum
reus non patitur, sed reatus dimittitur; paupertas
regnat, calamitas evulstat. *Apparuit benignitas. O*
benignitas potens! Quid enim hæc infirmitate po-
tentius, quid sapientius hoc infante: qui vagiens
in cunis, vicens in cœlis, tacens in carne, loquens
in sidere, nutus ad aures, clamorosus ad mentes,
spectantiam Chaldæorum infatuat, superbiam re-
gum humiliat, gentes humiles de longinquo at-
trahit, Judæos indignantes de proximo repellit,
Herodis et Satanæ eludit dolum, elidit impetum,
perstringit oculum, constringit animum, irritat
arma, irridet odia, evadit iram, invadit patriam,
convertit populum, regnum subvertit? Poterat in
alia forma Salvator apparere, si vellet; sed in be-
nigniore non poterat. Poterat ex quacunq[ue], ma-
teria novum subito creare hominem perfectæ ma-
gnitudinis, vocis et virtutis; in qua etiam sine
alio vitam transigeret. Sed ad hoc ut posteritatem
Adæ redimeret, oportebat, ut de ejus posteritate
veniret. Denique si talis homo fletet, magis con-
firmaret errorem, quam fidem instrueret. Nam
quis illum crederet veram habere carnem, in quo
nullam videret carnis infirmitatem: cum etiam

(12) S. Bern., serm. 2 in Pascha.

A Joannes Baptista, pro incredibilem abstinentia, de-
monium habuisse creditus sit? « Sic ergo, ut ait
Augustinus, dum omnia miraculose faceret, auferret
quod misericorditer fecit. » Nullam ergo convenien-
tior formam assumere potuit, quam humanæ in-
fantia, in qua Deitatis absconderet potentiam, et
solita sublimare insolitis, et insolita solitis tempe-
rere. Secunda vero causa est hujus apparitionis
illa, de qua jam diximus, videlicet divina benig-
nitatis aperta demonstratio: quatenus nemo,
quantumlibet reus, ad infantem mansuetissimum
timeret accedere; nemo, quantumlibet ære alieno
oppressus, vereretur expetere omnia possidentem,
et nihil denegantem.

B Idcirco in infante apparere voluit benignitas
Salvatoris, imo et infans esse. Siquidem benignitas
est dandi liberalitas, et facilitas condonandi. Hæc
virtus in infante tam naturalis est, ut nec poscen-
tem possit confundere, nec nocenti velle nocere.
Ideo jam adultus Salvator infans salvandis adultis
sic prædicabat, dicens: *Nisi conversi fueritis, et*
efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum
cælorum (Matth. xviii). Quod quasi exponebat,
cum dicebat: *Dimittite, et dimittimini; date, et*
dabitur vobis (Luc. vi). Dimittere est vindictam
non desiderare; dare est, omni petenti se tribue-
re. Hæc duo naturaliter sunt propria infantium,
voluntarie sanctorum. Ideo solis parvulorum simi-
libus propittitur cœlum. Tertia ratio hujus appa-
C ritionis fuit, ut, sicut jam diximus, doceret Deus
hominem, assumendo infantem, per silentium et
inanfantiam, de hoste quolibet triumphare. Nam,
ut ait orator egregius, duæ sunt partes iniustitiæ,
quibus nocent nobis quicunque nocent, fraus et
trulentia. Sed fraus, inquit, nobis odio digna
major. De prima dicitur diabolus draco, de se-
cundo leo. Sub fraude continentur omnes illece-
bræsi blanditiarum doli: sub trulentia omnes
molesti adversitatum stimuli. Hæc est illa duplex
acies, quam producit adversum nos mundus,
blandiendo, ut decipiat; terrendo, ut frangat.
Fraus autem silentium non decipit, trulentia
patientiam non vincit. Silentium ego intelligo non
tantum linguarum, sed etiam affectuum. Nam, ut
D ait philosophus: « *Quid prodest totius regionis si-*
lentium, si affectus strepunt? » Silent autem affe-
ctus, cum nil extra necessitatem appetunt, nil
extra rationem. In hoc silentio est pax hominibus
bonæ voluntatis. In tali silentio conservatur inno-
centia, cum refrenatur lingua a maliloquio, cor
a pravo desiderio. In patientia vero consummatur
iustitia, quando per illam, et pax cordis acquiri-
tur, et anima possidetur. Et fortasse hæc sunt illa
duo secreta; de quibus est in propheta: *Secretum*
meum mihi, secretum meum mihi (Isai. xxiv).
Unde quidam sanctus cum laboraret in extremis,
et ab abbate suo interrogaretur: *Quid tu vides,*
filii? Respondit: Nilil melius quam tacere, Pater.

Potest quarta causa reddi divinæ apparitionis in forma infantuli; quia justissimum prorsus erat, ut aetas illa, quæ per Dei justitiam prius portaverat peccatum alienum, per ejus misericordiam prius reportaret redemptionis gaudium, et eodem ordine restauraret secundus Adam salutem alienam, quod primus violarat. Porro quinta causa est illa, quam superius in primo loco posuimus, videlicet privilegium Novi Testamenti, cui Dominus ampliorem gratiam conferre volens quam Veteri, apparere voluit in forma parvuli, non ignis, aut tonitruum, aut nebulæ, vel fumi. Hæc ergo dicta sunt pro his duobus verbis. *Apparuit benignitas*: et quoniam in longum jam sermonem duximus, reliqua in tempus aliud relinquamus.

SERMO V.

IN EPIPHANIA DOMINI II.

Hodie cælesti Sponso juncta est Ecclesia (13). Inter solemniores feriâs Romanorum legibus institutas, solemnities cæteris agi solebat natalis Imperatoris, et natalis imperii ejus, et natalis urbis ejus. Porro divina quadam providentia sub Augusto Cæsare tres istæ solemnitates in hunc diem, quasi in unum solemnissimis alveam confluerent, non secundum primæ solemnitatum initia, sed secundum augmenta. Nam Cæsar Augustus hodie primum imperator appellatus est; et ita ipse quodammodo hodie natus est imperator. Nam cum reverteretur ab urbe Apollonia post cædem interfectorum avunculi sui Julii, eo intrante Romam, circulus aureus ad splendorem cælestis arcus orbem solis ambivit. De quo consulti angures et aruspices, responderunt, hodie nasci quoddam imperium, quod finem non esset habiturum; et imperatorem hujus imperii cælo et sideribus divinari. Quod responsum seuatus populusque Romanus super Augustum interpretatus, ipsum imperatorem appellavit. Postea cum Antonium, Orienti cum Cleopatra dominantem, qui propter eandem Cleopatram sororem Augusti repudiaverat, navali et terrestri prælio vicisset, eosque ad mortem voluntariam coegisset: tantum terrorem universo intulit Orienti, ut nulla gens contra eum auderet arma movere. Hodie ergo, id est sexta die Januarii, ab Actiaca rediens victor, victor in curru triumphali Romam intravit: viginti autem et quinque reges more captivorum manibus post tergum revinctis currum ejus præibant; quatuordecim vero de amicis ejus regibus post et circa eum equitabant. Porro inter captivos pertrahabantur liberi Antonii et Cleopatræ, Sol et Luna: ipse autem in cathedra aurea sedebat, quod ante eum facere homo triumphantium præsumperat; sed in ipso curru triumphali ad repagulum ejus aureum omnes stabant. Claudii item jussu templum Jani, in quo reposita erant arma reipublicæ: significans, quod profundam pacem, et otium ab omnibus bellis populo Romano parasset: et constituit hunc diem